ASN, N 5, S. 369 (Cesare Rosanova), protocollo 28, ff. 436r-438r

1607

6 Μαρτίου

Πληρωμή 20 δουκάτων από τους κυβερνήτες του Μοναστηριού της SS. Annunziata για ζωγραφική στον χώρο του σκευοφυλακίου της εκκλησίας

KEIMENO;;

ASBN, Banco AGP, giornale 43, f. 197v (έκδ. στο D'Addosio, 1913, σελ. 51)

13 Μαρτίου

Απόδοση από τον Βελισσάριο Κορένσιο στον μοναχό Νικηφόρο, του Μοναστηριού τής Φιλευσπλαχνίας στην περιοχή της Ναυπάκτου, χιλίων δουκάτων, ποσό προερχόμενο από το Βασιλικό Ταμείο. Ως μάρτυρες υπογράφουν, μεταξύ άλλων, δύο μαθητές του Βελισσάριου, οι «Joannes Domenicus della Lama και Antonico Carrorro»

Declaratio et quietatio pro Reverendo Patre Niceforo et Bellisario Correnzi

*Die xiiij mensis Martij quinte jndictionis Neapoli 1607. constitutus in nostri presentia Reverendus Pater Niceforus monachus grecus ordinis sancti Basilij procuratorem ut dixit venerabilis monasterij Caritatis eiusdem ordinis provinciae Lepanti partium Levantis consensens prius in nos agens pro se sponte asserit coram nobis: et Bellisario Correnzi de neapoli nationis grece presente se ipsum constituisse procuratorem ipsum Bellisarium ad exigendus dare glure ducatos mille | dicto monastero concessos à Lia et catholica Maestate **exgra f...** una vice tantum per auto de costa virtute scripturatum de super apparentium quibus relatio habeat virtute procuratorem manu publici notaij pro et pro ea p.tus Reverendus Pater Niceforus coram nobis contentus extitit et contentat pro ex nunc pro facta exactione dictorum ducatorum mille nel quitt.ij exig.de ipse Bellisarius teneat pro ut sic sponte coram nobis p.mit nomine dicti monasterij solvere, et consignare Scarlato Mazza greco presenti statis facta exactione p.ta jn pace, et non obstante quacumque ex.ne et ex nunc pro nuc facta consignatione p.ta p.tus R.dus Pater Niceforus quietavit dictum Bellisarium presentem de dictis pecunijs ut supra exigendis, et consignans quasic: Pro quibus omnibus [...] | Presentibus indice: notaio Cesare Rosanova de Neapoli, Joannes Domenicus della Lama de Neapoli, Hectore Gattola de Neapoli, Antonico Carroppo de Neapoli, Raynaldo Perrotta de Neapoli.*

ASN, N 6, S. (Pietro Paolo Fiscale), protocollo 1, ff. 56r-57r

24 Απριλίου

Δάνειο 50 δουκάτων προς τον Donato Bonaventura

Mutuum pro Bellisario Correnzi

Eodem die [xxiiij Aprile quinte jndictionis neapoli 1607] constitutus in nostri presentia Donatus Bonaventura de Neapoli agens pro se sponte coram nobis p.ntial.r, et manualiter recepit et habuit mutuo à Bellisario Correnzi de Neapoli sibi dante de sua propria pecunia ut dixit ducatos quinquaginta de carlinis coram nobis m.ratos, et consistentes in moneta argenti presentis regni pro illis expensis per ipsum Donatum jncuendo R.ie Curie pro ipsum Donatum jnconuitiva die Antonij de nc dotai cap.ei campane presentis regni seu in alia comitiva quem equum p.tus Donatum tamque emptum de propria pecunia dicti Bellisarij spetanl.r, et exp.ste oblissit et suspotecavit eidem Bellisario itaque dicta cap.lis obligatio infrascriptem g.li vonderoget nec ei contra ex.ni ques ducatos quinquag.ta p.tus Donatus promisit jntegros dare, solvere, restituire idem Bellisario nel eius heredibus et successores aut legitimo p.ntem jnfra annos duo à presenti die inavanti numerandos jn pace et non obstante quunq ex.nel li quadam preventionem quibus expressa coram nobis predictus Donatus vi, et promisit non ut

| itaque solutio nisi per cassationem presentis instrumenti scriptura publicam seu partita bancorum: et jncascritat.is p.tus Donatu elegit et assig.it curiam nei p.ti notaij sitam in platea toleti et si alma di suderam jn qua possit vitavi, et pro sitatus habrat quasi: Pro quibus omnibus [...] Presentibus Indice p.to Thoma Scarano, Nardo Strina, Loysio de Giovanni, Jacobo dp soprestate delle mattonate et Basile de Jordano

ASN, N 5, S. 369 (Cesare Rosanova), protocollo 29, ff. 93v-94r

17 Ιουλίου

Ο Βενετός πρεσβευτής, σε επιστολή του προς τη Σύγκλητο της Γαληνότητας, πληροφορεί για συνεννοήσεις Ισπανών και Ελλήνων, στις οποίες συμμετέχει και ο Βελισσάριος Κορένσιος

[...] mi scrive l'ecc.mo s.re ambasciatore di V.ra S.ria stà in Roma, che per la relatione di certo callogero haveva l'ecc.za sua saputo, che in questa città ven'erano stati dui dal Zante di quei, che habitano per ordinario à Strivali, li quali havevano ottenuto helemosina da sua M.à catt.a certa summa di danaro per fortificar la torre di quel loro monasterio, et che tuttavia qui se ne trattenevano dui altri per passar per prima occasione in Spagna à ricercar nuovo aiuto dalla medesima Maestà. [...] io con questo lume havuto da sua ecc.ia ho inteso, che il Padre Nectario Spathi dal Zante, callogero habitante in strivali nella chiesa et monasterio di Santa Maria degli Angeli,

della qual' è procuratore, alcuni mesi sono, venuto di Spagna, dove con un compagno s'era trattenuto qualche tempo alla corte, aveva ricevuto in dono da sua maestà, et in helemosina per il suo monasterio la summa di mille duicento ducati, che da questa thesoreria dovevano esser' in virtù di certa polizza Regia pagati ai legittimi intervenienti di quel luogo, per un'altra trecento, et per la terza drizzata in Palermo cinquecento, et che non havendo voluto sua ecc.ia contar al sopradetto Nectario il predetto danaro, come quello, che non aveva la commissione dai suoi superiori era stato necessario far quì venire il padre Meletio Calunico nato in tal luogo della Morea, et il padre Antonio Scutari dal Zante, li quali vennero con commissione à loro fatta dalli procuratori laici di quel monasterio che sono Nicolo Balsamo, Nicolo Capsà, et altri che habitano nel Zante, rogata nei atti del nodaro Jumio Giblet egli ancora dal Zante, et con questa | commissione havevano li dui sopra detti calogeri ricevuto, buoni giorni sono, parte del sopradetto danaro, et inestitolo in candelabri, et altri lavori di argento per ornamento della loro chiesa, et imbarcarsi sopra una filucca erano passati à Palermo per riscuotere gli altri cinquecento ducati, lasciando in questa città il sopradetto Pader Nectario Spathi, accioche qui riscuotesse il rimanente, e trattasse con sua ecc.ia perche li trecento ducati della seconda polizza restassero annualmente concessi al loro monasterio, ma che questo negozio, come quello, che apporta seco gran lungezza, et che non si può concludere senza l'assenso Regio restava in espedito et che per il predetto padre Nectario stanco di più lungamente di morar in queste parti, et esser infruttosamente trattenuto si era col compagno partito per conferirsi à Strivali, havendo lasciato procurator suo per la espeditione della domanda sopradetta un Belisario da Calamata qui habitante, et che vive amogliato in donna napolitana con pensiero di fermarsi, et non ritornar più in Grecia